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	A  LA  ATENCION  DE:
	

	
	

	DE:
	NOMBRE:
	                                        PROCESAMIENTO y EJECUCIÓN DE COMPRAS

	
	

	
	GERENCIA:
	                                                         ABASTECIMIENTO

	
	


CIRCULAR N° 1
LICITACIÓN ABREVIADA Nº 1500158000
COMPRA DE HASTA 96.000 (NOVENTA Y SEIS MIL) KG DE ADITIVO MEJORADOR DE FLUJO PARA COMBUSTIBLES TIPO DIESEL.
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
Esta Administración ha resuelto prorrogar la fecha de  apertura de la Licitación Abreviada de referencia para el día 28 de junio de 2018 a las 14:00 horas.
CONSULTA 1: La documentación de la licitación menciona que el aditivo debe tratar 3 tipos Diesel: gas oil 50S, gas oil 10S y gas oil marino. Es requerido:

a) Solamente 1 aditivo y la misma tasa de tratamiento para los 3 tipos de diesel o;

b) Solamente 1 aditivo y tasas de tratamiento diferentes para cada tipo de diesel o;

c) Es permitido ofertar aditivos/tasas de tratamiento diferentes para cada tipo de diesel?

RESPUESTA: Se está solicitando un único aditivo que podrá ser dosificado a tasas diferenciales para cada producto, la dosificación se determina en base a los análisis de Laboratorio y la respuesta que presente el aditivo. Esta respuesta se determina a nivel de Laboratorio como parte del proceso de evaluación de ofertas como se indica en el pliego.
CONSULTA 2: ¿Se ofrecerán muestras de los 3 diferentes tipos de diesel para que pueda probarse las mejores opciones de aditivos para cada una?

RESPUESTA: Se pueden solicitar muestras de los distintos tipos de gas oil. El 10S y el 50S desde el punto de vista de propiedades de flujo son idénticos, no así el gas oil marino que puede tener diferencias importantes.

CONSULTA 3: ¿Las especificaciones que debe cumplir el aditivo son las mismas en los 3 tipos de diesel?

RESPUESTA: Para el 10S y 50S son iguales, para el gas oil marino solamente aplica el Punto de Escurrimiento y el valor es el mismo (<-6) 

CONSULTA 4: ¿Tienen algún requerimiento máximo de viscosidad para el aditivo mejorador de flujo en frío?

RESPUESTA: El aditivo debe ser fluido a temperaturas inferiores a los 40°C.

CONSULTA 5: ¿Es posible ofertar 2 tipos de aditivo diferentes? (1 mejorador de flujo a frío - CFPP y otro para punto de escurrimiento (PE)?

RESPUESTA: Preferimos ampliamente manejar un único aditivo. Se pueden presentar dos aditivos diferentes y en función de los resultados de Laboratorio se seleccionaría el que mejor responda para ambas propiedades.
    
Saludos cordiales,
    
lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy 
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